


ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS

CNPJ: 78.486.198/0001-52 **Telefone:** (49) 3632-1122
Endereço: Rua João de Castilho, 111 - Centro
CEP: 89898-000 - Tunápolis

Pregão presencial
73/2022
Número Processo: 191/2022

Data do Processo: 04/10/2022

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE REGISTRO DE PREÇO ATRAVÉS DE PREGÃO PRESENCIAL A EVENTUAL DE ACORDO COM A DEMANDA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, RETIRADA E COLOCAÇÃO DE MOTO BOMBAS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO, TESTE DE VAZÃO DE POÇOS PROFUNDOS, ALUGUEL DE MOTO BOMBA, PARA O MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELETRICO E DEMAIS INERENTES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO, CONFORME DETALHADO NO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

Reuniram-se no dia 19/10/2022, as 14:38 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 191/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participou do presente certame a empresa SC POÇOS ARTESIANOS LTDA, devidamente credenciado o senhor Ronaldo Obugalski.

Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento onde se constatou que a Empresa proponente apresentou a proposta do preço de acordo com as exigências do Edital nº 191/2022 Pregão Presencial nº 73/2022 e demais declarações exigidas, sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances, não houve negociação, o representante legal presente alegou que o preço ofertado pela empresa era um preço justo e de mercado, que não tinha como reduzir mais o valor, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. Esse processo será encaminhado ao jurídico deste município e ao chefe do poder executivo para sua análise, e se assim concordar com os valores propostos, ele será HOMOLOGADO.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistados pelos membros da Comissão de licitação e pregoeira. Nenhuma irregularidade foi constatada na documentação apresentada pela empresa vencedora do certame, sendo que comprovou a condição de enquadramento de Empresa de Pequeno Porte para a presente licitação.

Participante: SC POCOS ARTESIANOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra especializada para retirada e reinstalação de moto bomba, de poço profundo, e assistências técnicas em quadro de comando.(as despesas de locomoção para a execução do objeto desta licitação, bem como deslocamento para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da empresa vencedora). - Mão de obra especializada para retirada e reinstalação de moto bomba, de poço profundo, e assistências técnicas em quadro de comando.(as despesas de locomoção para a execução do objeto desta licitação, bem como deslocamento para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da empresa vencedora).	300,000	HORAS	SC POÇOS	159,0000	47.700,00
2	Mão de Obra especializada no conserto de moto bomba submersa de poço profundo (desmontagem, rebobinagem, limpeza, teste, pintura). - Mão de Obra especializada no conserto de moto bomba submersa de poço profundo (desmontagem, rebobinagem, limpeza, teste, pintura).	300,000	HORAS	SC POÇOS	85,0000	25.500,00
3	Fios de rebobinagem 100mm - Fios de rebobinagem 100mm	700,000	MT	CORFIO	2,5000	1.750,00

4	Fios de rebobinagem 110mm - Fios de rebobinagem 700,000 110mm	MT	CORFIO	3,0000	2.100,00	
5	Fio de Rebobinagem 120mm - Fio de Rebobinagem 700,000 120mm	MT	CORFIO	3,5000	2.450,00	
6	Fios de rebobinagem 130mm - Fios de rebobinagem 700,000 130mm	MT	CORFIO	4,1000	2.870,00	
7	Fios de rebobinagem 150mm - Fios de rebobinagem 700,000 150mm	MT	VANBRO	5,0000	3.500,00	
8	Fios de rebobinagem 170mm - Fios de rebobinagem 700,000 170mm	MT	VANBRO	6,0000	4.200,00	
9	Cabo Lides - Cabo Lides	50,000	UN	VANBRO	20,0000	1.000,00
10	Jogo de isolamento do motor - Jogo de isolamento do motor	9,000	UN	VANBRO	60,0000	540,00
11	Retentor mancal superior - Retentor mancal superior	10,000	UN	VANBRO	80,0000	800,00
12	Bucha mancal VMU 4 - Bucha mancal VMU 4	16,000	UN	VANBRO	140,0000	2.240,00
13	CONJUNTO DISCO DE GRAFITE - CONJUNTO DISCO DE GRAFITE	10,000	UN	VANBRO	350,0000	3.500,00
14	Acoplamento em bronze - Acoplamento em bronze	8,000	UN	VANBRO	200,0000	1.600,00
15	Diafragma - Diafragma	8,000	UN	VANBRO	200,0000	1.600,00
16	Protetor de areia - Protetor de areia	3,000	UN	VANBRO	50,0000	150,00
17	Válvula de retenção vertical para bomba de poço - Válvula de retenção vertical para bomba de poço	5,000	UN	VANBRO	200,0000	1.000,00
18	Conjunto mancal de saída - Conjunto mancal de saída	10,000	UN	VANBRO	200,0000	2.000,00
19	Placa de identificação - Placa de identificação	2,000	UN	VANBRO	10,0000	20,00
20	Difusor poliacetal - Difusor poliacetal	90,000	UN	VANBRO	50,0000	4.500,00
21	ROTOR RADIAL - ROTOR RADIAL	90,000	UN	VANBRO	70,0000	6.300,00
22	CONECTOR SINGAL - CONECTOR SINGAL	4,000	UN	SIBRATEC	180,0000	720,00
23	Capacitor de partida 270/324 220V - Capacitor de partida 270/324 220V	15,000	UN	JL	60,0000	900,00
24	Capacitor permanente de 45 uF - Capacitor permanente de 45 uF	15,000	UN	JL	50,0000	750,00
25	Capacitor permanente de 50 uF - Capacitor permanente de 50 uF	15,000	UN	JL	55,0000	825,00
26	Capacitor permanente de 60 uF - Capacitor permanente de 60 uF	15,000	UN	JL	55,0000	825,00
27	Disjuntor motor 20 a 25ª - Disjuntor motor 20 a 25ª	4,000	UN	SIBRATEC	220,0000	880,00
28	Relé de sobrecarga de 22 a 32A - Relé de sobrecarga de 22 a 32A	6,000	UN	DIGIMEC	120,0000	720,00
29	RELÉ DE SOBRECARGA DE 15 À 23 A. - RELÉ DE SOBRECARGA DE 15 À 23 A.	6,000	UN	DIGIMEC	110,0000	660,00
30	Relé de sobrecarga de 11 a 17A - Relé de sobrecarga de 11 a 17A	6,000	UN	DIGIMEC	95,0000	570,00
31	Contactador 25.22 - Contactador 25.22	6,000	UN	WEG	130,0000	780,00
32	Contactador 18.22 - Contactador 18.22	6,000	UN	WEG	95,0000	570,00
33	Contactador 9.22 - Contactador 9.22	6,000	UN	WEG	90,0000	540,00
34	CONTACTOR 32.22 - CONTACTOR 32.22	6,000	UN	WEG	140,0000	840,00
35	Relé de controle de surto Din 2440 - Relé de controle de surto Din 2440	12,000	UN	SIBRATEC	100,0000	1.200,00
36	Fio boia plastchumbo 2 x 1,5 mm - Fio boia plastchumbo 2 x 1,5 mm	500,000	MT	COFIBAM	3,2000	1.600,00
37	Haste terra 2,5cm - Haste terra 2,5cm	4,000	UN	COFIBAM	90,0000	360,00
38	CLIPS - CLIPS	4,000	UN	OLIVO	85,0000	340,00
39	Malha de cobre cru 6mm - Malha de cobre cru 6mm	10,000	UN	OLIVO	20,0000	200,00
40	Chave reversora - Chave reversora	3,000	UN	SIBRATEC	50,0000	150,00
41	Painel de comando 60x48x18 - Painel de comando 60x48x18	1,000	UN	SIBRATEC	450,0000	450,00
42	Amperímetro de 0 a 30A - Amperímetro de 0 a 30A	3,000	UN	SIBRATEC	80,0000	240,00
43	Hipoclorito de sódio 12% para desinfecção de poço - Hipoclorito de sódio 12% para desinfecção de poço	80,000	LT	CSM	200,0000	16.000,00
44	Pacotes de 1km de Easy Clean - Pacotes de 1km de Easy Clean	12,000	UN	CSM	90,0000	1.080,00
45	Válvula de retenção horizontal de 1.1/2" - Válvula de retenção horizontal de 1.1/2"	3,000	UN	DOCOL	120,0000	360,00

46	Cabo submersível 3x6mm 1KV - Cabo submersível300,000 3x6mm 1KV	MT	SC CABOS	16,0000	4.800,00
47	CABO SUBMERSIVEL 3X10mm 1KV - CABO SUBMERSIVEL300,000 3X10mm 1KV	MT	SC CABOS	25,0000	7.500,00
48	Relógio programador 180 segundos - Relógio programador 180 segundos	UN	COEL	120,0000	960,00
49	QUADRO DE COMANDO COMPLETO 4 A 10 HP 440V - QUADRO DE COMANDO COMPLETO 4 A 10 HP 440V	UN	VANBRO	2.200,0000	8.800,00
50	Isolação de polipropileno - Isolação de polipropileno	UN	VANBRO	50,0000	100,00
51	Fio de saída AWG 12 - Fio de saída AWG 12	MT	CORFIO	12,0000	144,00
52	Tampa de Canal - Tampa de Canal	UN	VANBRO	11,0000	396,00
53	RETENTOR - RETENTOR	UNI	VANBRO	30,0000	60,00
54	Bucha de mancal superior e inferior - Bucha de mancal superior e inferior	UN	VANBRO	60,0000	240,00
55	Difusor VBUP 43 - Difusor VBUP 43	UN	VANBRO	40,0000	1.360,00
56	Rotor VBUP 43 - Rotor VBUP 43	UN	VANBRO	45,0000	1.530,00

Total do Participante: 172.770,00

Total Geral: 172.770,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 19/10/2022

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

PREGOEIRO

Vanessa Weber

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SC POCOS ARTESIANOS LTDA

RONALDO OBUGALSKI
